(5) Non podria despues. Adde L. iudex, & leg. Julianus, verum debitorem, ff. de condi. indeb. & limita, nisi sententia esset prolata inter personas, inter quas est prohibita donatio, ut inter virum & uxorem, ut est casus notabilis in leg. si sponsus, si uxor, vel maritus, ff. de donat. inter virum & uxorem, & illum text. dixit singularem Alex. consil. 82. 3. volum. incip. visa processu causa verentis, & tene menti illum casum, qui secundum Bald. ibi in lect. Florentina, præstat argumentum ad revocationem multarum sententiarum, ubicumque per fraudem partium mediantibus talibus sententiis deveniretur ad prohibitum, vel illicitum.

(6) Naturalmente. Adde L. Julianus verum de devotorem, ff. de condi. indeb. & leg. 16. in fin. tit. 11. 3. part.

(7) Maliciosamente. Concordat cum L. in summa in princ. ff. de conditio. indeb.

(8) Podria demandar. Et sic dolus, vel calumnia actoris litigantis vitiat transactionem ipso jure, ut hic, & in leg. in summa, ff. de condi. indeb. istam conclusionem limita: Jaso. 5. modis in leg. sub preteritu 1. C. de transact. vide per eum.

L E X XXXIII.

Quod actor per transactionem remittit, vel promittit, eo tenetur implere: nisi probet ideo fecisse, quia dolo adversarii fuit impeditus provare. Hoc dicit. Habuit originem à L. eleganter, §. si quis, ff. de condi. indeb.

(1) Guardado. Licet aliud reus dolose litiget resistendo, tenet transactio, licet ergo sit in actore, ut supra L. proxima, & sic approbatur hic opinio Azo. C. de conditio. indeb. in summa, colum. 3. versic. item, & transactio, & gloss. in leg. sub preteritu 1. C. de transactio. ubi Bart. & Docto. & reprobat opinio Roge. & Jacob. Butric. & Ange. in leg. in summa, ff. de condi. indeb.

(2) Quanto quier. Ista lex in hoc verbo vult, quod transactio non reciditur ex remedio. L. 2. C. de rescin. ven.

& leg. 56. tit. 5. part. 5. siue consideretur existimatio fecundum dubium eventum litis, siue non, & sic approbatur hic opin. gloss. & Bald. in dist. leg. 2. & probatur in leg. Lucius, §. fin. ff. ad Trebellian. & perique Docto. ita tenuerunt, prout late adducunt Alex. & Jaso. in leg. si quis cum aliter, ff. de verborum obligationibus, & Decius consil. 203. ut vera resolutio. colum. 2. ubi & referunt contrarium opinionem Bart. in dist. leg. si quis cum aliter, & quamplurimos illam sequentes, ita quod Decius ibi dicit istam opinionem Bart. esse magis communem, & idem Decius consil. 216. incipit; visa transactione, concludit istum articulum esse disputabilem. Tene ergo menti istam legem partitarum, quæ tollit dictas opiniones, imò & vult ista lex, quod etiam si sit enormissima læsio intransactione, non rescindatur, cum dicit quæcumque, seu quantumcumque sit pars, & sic nihil excipit cap. solita ad fin. de major. & obe. & quæ tradit Jalon. in leg. quodcumque in princ. ff. de verbo. obligatio. cujus contrarium consuluit Pe. Phi. Cornueus consil. 66. 1. volum. & sequitur Decius in dist. consil. 203. & 216. in muliere tamen, vel rustico, enormissime læsio intransactione, forte procederet, quod dicit Doctores dicunt propter eorum simplicitatem, & dolum re ipsa, qui committitur cum eis in tali transactione, vel si transgens erat minor, ad quod confert, quod notat Bald. in leg. 2. colum. 5. versic. 4. quaro, C. de rescin. vend. & leg. cum de indebita, ff. de pro vat. & leg. 6. tit. 14. 3. part. Adverte etiam, quia ista lex loquitur quando transactio facta fuit lite jam mota, ita quod transgens intellexit quale esset jus suum, sed timens cavillationes adversarii venit ad transactionem, unde forte in lite non ita mota, & transigente, non habente scientiam juris sui, procederet forte dicta communis opinio, saltem in læsione enormissima.

(3) Fazerle perder las carras. Vide gloss. secundam in leg. sub preteritu, C. de transactio. quæ etiam singulariter di-

LEY XXXV.

Como, lo que ome da en casamiento, o en obra de piedad, non le puede despues demandar.

POr parentesco, o por otro debdo, que alguno cuydasse auer, algun ome a alguna muger, si diessse de la fuyo, en dote, o en arras, por ella, maguer loyessse en verdad, despues que la ouiesse casada, que non auia razon de lo fazer, asi como cuydaua; con todo esto, non podria demandar, nin cobrar, aquello que ouiesse dado por tal razon. E esto es, porque este donadio (1) es obra de piedad, e porende non lo puede despues demandar. Otrofi dezimos, que las despenas que ome fiziesse en crianza de alguno, que criasse en su casa por Dios, que non las puede despues demandar. (2) Fuera ende, si la crianza fuesse fecha en muger, e quisiesse despues casar con ella, o alguno de sus hijos; e si padre de la criada, o ella misma, lo contradixiesse, Ca estonce, qualquier destos, que embargassen el casamiento, que se non fiziesse, seria tenuto (3) de pecharle las despenas, que ouiesse fecho en su crianza. E lo que diximos en esta ley, ha lugar, non tan solamente en las cosas sobredichas, mas en todas las otras semejantes (4) della.

dicit hoc procedere, etiam si celet instrumenta: nam videtur per dolum extorquere transactionem, ille qui subtrahit adversario probationem, sive subtrahat testes, sive instrumenta, secundum Bald. & Doct. ibi confirmatur, quia si testes à me producendi studiose se subtrahunt, ut non examinentur, propter quod ego succubuit, tenetur ad interesse, ut notat Bald. Ange. & Paul. de Castro per text. ibi in leg. argentarius, §. 1. ff. de eden. quanto magis in parte celante, apud quam remanet commodum, & interesse tenebitur ad restitutionem? Et qui studiose tacet in alterius deceptionem, perdit jus suum autent. ad hoc, & ibi Bald. C. de lat. liber. toll. & vide quæ dicit Ambrosius 3. libro officiorum, cap. 10. & gloss. in leg. restititio, ff. de libe. causa. & leg. 1. & ibi gloss. ff. de dolo. inest enim transactioni iste dolus, ideo non purgatur per cam Bald. in leg. sub preterea, 2. C. de transactio. in fine.

LEY XXXV.

Non potest repeti datum in dotem, vel arras pro contingente putativo, licet postea appareat, non fuisse contingente. idem de alimentis factis amore Dei, nisi alimentata sit mulier in domo alimentantis nutrita, & nutritiensi velit eam in propriis filiis matrimonio collocare, & illa, vel pater nolit: quia tunc impediens matrimonium solvit nutrienti alimentorum expensas, & idem in aliis similibus. Hoc dicit.

(1) *Elle donadio.* Adde L. cum is, §. pe. & ibi Bart. ff. de condi. indeb. & Bald. Novel. in tractatu de dote, fol. 20. colum. 4. & leg. 16. tit. 11. 3. part. ubi vid. quæ dixi.

(2) *Demandar.* Adde §. fin. in fit. de oblig. que ex quasi contra. naf. & L. 1. C. de neg. gest.

(3) *Seria tenuto.* Adde L. patrem, C. de nub. & L. fin. tit. 20. 4. part. Et adverte, quia dict. lex patrem loquitur, quando pater exposuerat istam mulierem ejus filiam, & ista lex partitum non facit in hoc fundamentum: sed solum in eo, quod nutritor eam aluerit causa pietatis, & adverte, quia prout est hic litera: O alguno de sus hijos. Addit ista lex ad dict. L. patrem, ut procedat etiam si ipse nutritor velit cum ea contrahere matrimonium, &

LEY XXXVI.

Como, si el que cuyda ser heredero de otro pagasse algunas debdas, las deue cobrar de los bienes del finado.

ENtrando (1) algun ome heredad de otro, que fuesse finado, cuydando a buena fe, que le auia establecido por heredero, o que auia de otra guisa derecho de heredarlo; e seyendo tenedor della, pagasse algunas debdas, de las que deuia el señor de la heredad, en nome del finado, (2) e non en el fuyo; si acaciesse, que el ouiesse a tornar la heredad, viniendo otro heredero que la demandasse, que fallassen en verdad, que auia mayor derecho de heredarlo, que el; deuefe entregar (3) de la heredad, ante que la desampare, de los debdos que mostrare que pago de lo fuyo verdaderamente, en nome del finado: e non a demanda ninguna contra aquellos a quien los pago. E si acaciere, que la aya a desamparar ante que gelos paguen, puedelos demandar, e cobrar, del otro (4) que hereda el heredamiento. Mas si por aventura non pagasse las debdas en nome del finado, mas del fuyo, cuydando (5) que el deue la debda, estonce puedelas demandar, si quisiere, a aquellos a quien las pago. E si dellos non las pudiesse cobrar, deuegelas pagar aquel a quien passo el heredamiento. Ca guisado es, e derecho, que aquel aya la carga de pagar las debdas, que ha el bien, e el prouecho, de la herencia.

LEY

ipsa, vel ejus pater recuset, quod procederet, quando talis nutritor esset pariter ætatis, vel parum ultra cum illa.

(4) *Semjante.* Scilicet, quando esset causa pietatis, ut in dict. §. fin.

LEY XXXVII.

Hæreditatis bonæ fidei possessor, hæreditate evicta, retinet de bonis hæredis debita hæreditaria, quod de suo jam solvit nomine defuncti, non tamen repetit à recipiente, sed si nomine suo credens, se debere solvat, repetit à creditore: & si ab eo recuperare nequit: repetit ab evincente hæreditatem: quia qui habet comoda hæreditatis, æquum est, quod teneatur ad onera. Hoc dicit.